PAGE
2

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВАРНАВИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА
От  02.11.2020 г.

                                                                   № 76
село Варнавинское
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района на 2021 год

В целях разработки проекта бюдже​та Варнавинского сельского поселения Абинского района на 2021 год,  в соответствии с требованиями пун​кта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о  бюджетном процессе в Варнавинском сельском поселении Абинского района, утвержденным решением Совета Варнавинского сельского поселения Абинского района от           28 декабря 2015 года № 68-с «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Варнавинском сельском поселении Абинского района», администрация Варнавинского сельского поселения Абинского района    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые основные направле​ния бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района на     2021 год согласно приложению.

2. Финансовому отделу администрации (Сомовой) при разработке проекта местного бюджета на 2021 год обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения  Абинского района на 2021 год.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Варнавинского сельского поселения
Абинского района

                                 подпись                    Е.Г.Скрыпник
                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                         УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Варнавинского сельского поселения

 от «___ » ________  2020 г.  № ____
Основные направления бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района на 2021 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района на 2021 год (далее – Основные направления) разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета Варнавинского сельского поселения Абинского района от 28.12.2015г "Об утверждении положения о бюджетном процессе в Варнавинском сельском поселение "
При подготовке Основных направлений бюджетной политики учитывались положения следующих документов:

-указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204      «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

- указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

- государственных программ Краснодарского края, муниципальных программ Варнавинского сельского поселения Абинского района.

Основные направления бюджетной и налоговой  политики Варнавинского сельского поселения Абинского района являются основой для формирования бюджета на 20201 год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений, создания условий для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике и социальной сфере.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района на 2021 год определяют стратегию действий органов местного самоуправления поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Основными целями бюджетной налоговой политики являются:

             -  обеспечение уровня доходов местного бюджета, достаточного для гарантированного и качественного выполнения задач и функций местного самоуправления;

            - повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;

            - повышение эффективности использования муниципального имущества;

 - создание условий для стимулирования экономического роста, предпринимательской и инвестиционной деятельности;

           - реализация антикризисных мер, сохранение доходного потенциала Варнавинского сельского поселения Абинского района.

1. Основные итоги исполнения бюджета Варнавинского сельского поселения в 2019 году и за 9 месяцев 2020 года
Реализация системных мер по наполняемости бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района, проведение ответственной бюджетной политики, в том числе в части оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов, а также осуществление взвешенной долговой политики стали важными факторами обеспечения бюджетной устойчивости, безусловного выполнения всех социально значимых обязательств Варнавинского сельского поселения Абинского района.

К основным итогам реализации налоговой политики можно отнести следующие:

1) оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан в виде предоставления налоговых льгот по земельному налогу;

         1.1 инвалиды с детства;

              1. 2 ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
          1.3 физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года №3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

1.4  физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

1.5 физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.

1.6 освободить от уплаты земельного налога на 100 процентов граждан старше 80 лет.

2) проведение работы по оптимизации налоговых льгот, установленных решениями Совета Варнавинского сельского поселения Абинского района. В 2019 году по итогам проведенного анализа налоговых льгот (пониженных налоговых ставок) принято решение о повышении пониженной ставки по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 2 пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации до 1 процента, что позволит пополнить бюджет поселения и одновременно сохранить ее льготный (пониженный) размер для предпринимателей по сравнению с максимальной ставкой налога, предусмотренной Налоговым кодексом Российской Федерации (2 процента). С целью дальнейшей оптимизации налоговых льгот принято постановление администрации Варнавинского сельского поселения Абинского района от 24 сентября 2020 года № 151 «Об утверждении плана по устранению с 1 января 2021 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) в Варнавинском сельском поселении Абинского района».

Продолжена работа по проведению сравнительного анализа налоговой базы для установления экономически обоснованных налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц в части актуальности, достоверности сведений по налогоплательщикам и объектам налогообложения. 4) продолжается работа по выявлению объектов недвижимости, не вовлеченных в налоговый оборот, а также по актуализации сведений для включения в государственный кадастр недвижимости;

5) принимаются меры, направленные на эффективное управление и распоряжение имущественными и земельными ресурсами на территории Варнавинского сельского поселения Абинского района.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района предпринят ряд мер по оптимизации и повышению эффективности расходов бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района в 2020 году, в том числе:

1) приостановлено финансирование непервоочередных расходов бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района;

2) реализованы мероприятия по оптимизации, экономии средств, в том числе при закупках в результате конкурсных процедур, расходов на энергопотребление и других материальных затрат;

3) мероприятия всех муниципальных программ Варнавинского сельского поселения Абинского района пересмотрены на предмет целесообразности их реализации с учетом приоритетности обеспечения финансирования наиболее значимых мероприятий;

6)  снижения цены контрактов по итогам аукционов;

7) в целях снижения долговой нагрузки и оптимизации величины муниципального долга поселения, в 2020 году привлечен кредит из районого бюджета, с последующей процедурой его реструктуризации в размере               95 процентов.

В тоже время решены главные бюджетные задачи, в том числе обеспечено:

выполнение всех действующих социальных обязательств;

поэтапное повышение оплаты труда в сфере культуры;

При формировании бюджета осуществляется мониторинг соблюдения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, а также уровня дефицита бюджета.

К итогам реализации бюджетной политики можно отнести следующее.

Осуществлен переход на принцип планирования и исполнения бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района на основе муниципальных программ. В 2020 году охват расходов бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района показателями муниципальных программ составил около 72 процента.

Продолжается работа по повышению открытости и прозрачности бюджета:

проведены публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района за 2019 год и по проекту бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района на 2020 год;

обеспечена доступность для внешних пользователей информации о деятельности 4 муниципальных учреждений Варнавинского сельского поселения Абинского района (плановые и фактические показатели деятельности, бухгалтерская отчетность и другая информация) на общероссийском сайте государственных и муниципальных учреждений.

В Варнавинском  сельском поселении Абинского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Варнавинского сельского поселения Абинского района с финансовой оценкой их реализации на среднесрочную перспективу
2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения на 2021 год
В среднесрочной перспективе сохранится преемственность целей, задач и приоритетов бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района.

Главной целью бюджетной и налоговой политики в Варнавинском сельском поселении Абинского района является обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие Варнавинского сельского поселения Абинского района.

Основными приоритетами бюджетной политики являются обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, социальными гарантиями, адресное решение социальных вопросов, создание благоприятных и комфортных условий для проживания.

Основными приоритетами налоговой политики являются создание условий для дальнейшего расширения потенциала сбалансированного развития Варнавинского сельского поселения Абинского района, обеспечения роста доходной части бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района за счет повышения качества администрирования доходов бюджета и собираемости налогов, эффективного использования муниципального имущества.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района в среднесрочной перспективе являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района;

поддержка инвестиционной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории Варнавинского сельского поселения Абинского района.

Для реализации этих задач необходима концентрация усилий на следующих основных направлениях:

обеспечение роста доходной части бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района;

упорядочение существующих налоговых льгот (пониженных ставок) путем отмены неэффективных льгот (пониженных ставок);

совершенствование системы управления и распоряжения муниципальным имуществом Варнавинского сельского поселения Абинского района, увеличение доходов от его использования;

повышение качества управления муниципальными финансами, эффективности расходования бюджетных средств;

совершенствование межбюджетных отношений;

проведение взвешенной долговой политики Варнавинского сельского поселения Абинского района.

В целях обеспечения поступления в бюджет Варнавинского сельского поселения Абинского района налоговых и неналоговых доходов в запланированных объемах в 2021  году будет продолжена работа по:

повышению собираемости платежей в бюджет Варнавинского сельского поселения Абинского района, в том числе с физических лиц;

проведению в рамках межведомственных комиссий индивидуальной работы с руководителями организаций, снижающих налоговую базу, имеющих задолженность в бюджет, а также выплачивающих заработную плату работникам ниже среднеотраслевого уровня и с несоблюдением трудового и налогового законодательства;

оптимизации системы налогообложения объектов недвижимого имущества исходя из кадастровой стоимости данных объектов, актуализации результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости Варнавинского сельского поселения Абинского района;

проведению информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, а также побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств;

сокращению задолженности по платежам в бюджет;

повышению эффективности управления муниципальной собственностью, увеличению поступлений доходов в бюджет Варнавинского сельского поселения Абинского района от их использования.

2.1. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетами бюджетных расходов на предстоящий период остаются мероприятия муниципальных программ Варнавинского сельского поселения Абинского района, направленных на развитие социально-культурной сферы, безусловное выполнение социальных обязательств перед гражданами и непосредственно оказывающих влияние на качество жизни населения Варнавинского сельского поселения Абинского района.

В первоочередном порядке бюджетные ресурсы должны быть сконцентрированы:

на реализации мероприятий по повышению качества жилищно-коммунальных услуг.

Основным инструментом системного решения экономических и социальных вопросов развития Варнавинского сельского поселения Абинского района, как и в предыдущие годы, будут муниципальные программы.

Реализация муниципальных программ Варнавинского сельского поселения Абинского района будет осуществляться на основе взвешенных и обоснованных оценок их выполнения и соответствующего ресурсного обеспечения.

2.2. Повышение эффективности бюджетных расходов

Учитывая реализацию в предыдущие годы мероприятий, направленных на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района, в 2021 году данная работа будет продолжена по следующим основным направлениям:

развитие программно-целевых методов управления;

развитие проектной деятельности;

повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

оптимизация расходов на государственное управление;

оптимизация расходов на содержание бюджетной сети;

уменьшение объема расходов бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района за счет увеличения доходов муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений Варнавинского сельского поселения Абинского района от приносящей доход деятельности;

совершенствование организации кассового исполнения бюджета Варнавинского сельского поселения Абинского района;

совершенствование контрактных отношений;

оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга Варнавинского сельского поселения Абинского района;

усиление контроля эффективности использования бюджетных средств, достоверности отчетности о результатах реализации муниципальных программ, выполнения муниципальных заданий.

Задачи и мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов, будут скорректированы с учетом разрабатываемой на федеральном и краевом уровнях Концепции повышения эффективности бюджетных расходов до 2023 года.

Начальник финансового отдела

Варнавинского сельского поселения

Абинского района                                                                                  А.А.Сомова
PAGE